



Til Borgmesteren

## **Orientering om situation vedr. almen praksis: Kommunernes rolle i beredskabet i tilfælde af reduceret lokal lægedækning**

De fem regioner planlægger i øjeblikket beredskab i tilfælde af, at et stort antal praktiserende læger skulle aflevere deres ydernumre. Der er i alle fem regioner nedsat koordinationsgrupper.

Koordinationsgrupperne har til opgave at planlægge en kommende visitation af akut syge samt etablering af modtagelse af patienter på sygehuse og regionsklinikker i hver region. I arbejdet drøftes ligeledes, hvordan telefonkontakt mellem borger og læge kan etableres, hvordan der kan sikres lægelig backup til den kommunale sygepleje, samt hvordan der skal kommunikeres til borgere, om deres muligheder for lægehjælp i en situation, hvor ingen eller få læger har aftale med det offentlige.

Kommunerne skal nu til at indgå både i planlægningen og udviklingen af dette beredskab.

### **Kommunernes rolle i planlægningen af beredskabet**

Kommunerne vil primært spille en rolle i forhold til de borgere, der er visiteret til hjemmepleje og hjemmesygepleje i kommunerne, og som er i regelmæssig kontakt med almen praksis.

Inddragelsen af kommunerne i regionernes planlægning har til formål at sikre, at alle kommuner har entydig adgang til regionale læger via telefon og e-mail i forhold til at varetage ansvaret for især ældre. Regionerne har tilsvarende behov for at kunne kommunikere med kommunerne om borgere, som kan håndteres i kommunen.

Derudover er formålet at drøfte mulighederne for at anvende kommunale faciliteter og sygeplejefaglige ressourcer i det overordnede beredskab såsom sygeplejeklinikker eller sundhedscentre fx i de situationer, hvor borgere ellers vil få meget langt til et regionalt akuttilbud. Den konkrete inddragelse

Den 6. juni 2013

Sags ID: SAG-2013-01020

Dok.ID: 1706754

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)  
Side 1/2

af kommunale faciliteter i beredskabet vil ske på baggrund af en konkret dialog med regionen.

#### *Den kommunale organisering*

For at sikre denne koordination med regionerne har KL via de administrative styregrupper under KKR, igangsat en administrativ udpegning i hvert KKR, der omfatter en sundhedsdirektør, to ældrechefer og en borgercenterchef og til at repræsentere kommunerne i den enkelte regions planlægning af et midlertidigt beredskab. KL har aftalt med Danske Regioner, at navne på kommunernes repræsentanter snarest kan videregives til regionerne.

Desuden vil der i hvert KKR-område blive etableret et beredskabsforum med deltagelse af alle kommuner under de administrative styregrupper for sundhedsaftalerne. Formålet med et forum er at sikre udveksling af informationer mellem alle kommuner og de udpegede kommunale repræsentanter i koordinationsgrupperne om planlægningen og udmøntningen af et beredskab.

Tovholderen for KKR blandt kommunaldirektørerne i regionen er anmodet om at tage initiativ til at nedsætte dette beredskabsforum.

Herudover vil KL etablere et elektronisk dialogforum via KL's hjemmeside for de kommunale repræsentanter med henblik på at udveksle relevante informationer vedr. den lokale og den centrale koordination af beredskabet.

#### **Hvornår skal beredskabet være funktionsdueligt?**

Det er Sundhedsministeriets vurdering, at en evt. opsigelse først kan være gældende fra 1. januar 2014, hvis lægerne afleverer deres ydernummer i juni i år. Dette er senest bakket op af Kammeradvokaten. Dette anerkendes imidlertid ikke af Praktiserende Lægers Organisation. I værste fald skal beredskabet derfor være funktionsdueligt 1. september 2013. Derfor anmodes om, at alle kommuner prioriterer, at der sikres entydige kommunikationsveje til regionernes midlertidige lægedækningsordninger med henblik på at kunne varetage ansvaret for de mest syge borgere, der er i regelmæssigt kontakt med især hjemmesygeplejen. Det er samtidigt centralt, at alle kommuner udpeger relevante personer til at indgå i det tværgående beredskabsforum mellem alle kommuner i regionen.

Med venlig hilsen



Erik Nielsen



Kristian Wendelboe